Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

«28» октября 2021 года                                                          Дело №  651/21-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, изучив в открытом судебном заседании решения первого собрания кредиторов

Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол»,

оформленных протоколом от 21 октября 2021 года, а также отчет временного управляющего

о своей деятельности в рамках дела № 651/21-11, возбужденного по заявлению Налоговой

инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, 17) к Обществу с ограниченной

ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол» (г. Бендеры, ул. Глядковской,

д.1) о признании несостоятельным (банкротом), при участии:

представителя Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская

универсальная база «Сокол» С. В. Ноура по доверенности от 24 февраля 2021 года,

лично временного управляющего Тьера Александра Викторовича,

представителя Налоговой инспекции по г. Бендеры М. Н. Лупу по доверенности № 49

от 27 октября 2021 года,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 31 августа 2021 года к производству Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято заявление

Налоговой инспекции по г. Бендеры о признании несостоятельным (банкротом) Общества с

ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол».

Требования Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее – Налоговая инспекция)

определением Арбитражного суда от 16 сентября 2021 года по настоящему делу признаны

обоснованными, и в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская

универсальная база «Сокол» (далее – Общество, Должник) введена процедура наблюдения

сроком по 22 октября 2021 года включительно; временным управляющим утвержден Тьер

Александр Викторович.

Соответствующая информация в порядке, предусмотренном статьей 25 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)»,

опубликована в газете «Приднестровье» №177 (6832) от 01 октября 2021 года.

Во исполнение пункта 9 резолютивной части определения Арбитражного суда от 16

сентября 2021 года временным управляющим Тьером Александром Викторовичем

представлен отчет о результатах процедуры наблюдения, соответствующий требованиям

пункта 2 статьи 64 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

(банкротстве)», и протокол первого собрания кредиторов с приложением документов,

указанных в пункте 6 статьи 12 названного Закона (вх. № 959 от 25 октября 2021 года).

В целях их изучения и принятия последующего решения в отношении дальнейшего

движения дела Арбитражный суд назначил судебное заседание на 28 октября 2021 года

(определение от 25 октября 2021 года).

В ходе судебного разбирательства временный управляющий Тьер Александр

Викторович озвучил основные сведения, содержащиеся в его отчете.

Так, финансовое состояние Общества является неустойчивым, показатели

платежеспособности к концу первого полугодия 2021 года находятся на низком уровне.

Анализ доходности и рентабельности Должника показал, что к концу первого полугодия

2021 года его деятельность нерентабельна и убыточна. По мнению временного

управляющего, отраженного в отчете, в отношении Общества отсутствуют разумные

перспективы по восстановлению платежеспособности. В связи с этим обосновано введение

последующей процедуры банкротства в отношении Должника – конкурсного производства.

При этом, как следует из представленного отчета, на основании данных по инвентаризации

имущества Общества по состоянию на 30 июня 2021 года отмечается возможность покрытия

расходов, связанных с конкурсным производством за счет имущества Должника.

Соответствующие выводы сделаны временным управляющим на основе данных

финансовой отчетности Общества за 2019, 2020 годы и первое полугодие 2021 года, а

именно балансового отчета о финансовом положении Общества и отчета о совокупном

доходе, результатов инвентаризации имеющихся основных средств по состоянию на 30 июня

2021 года.

Анализ финансового состояния и оценка финансовой устойчивости Должника

проведены временным управляющим в соответствии с Приказом Министерства экономики

Приднестровской Молдавской Республики от 05 августа 2008 года № 412 «Об утверждении

Правил проведения арбитражным управляющим финансового анализа», Методическими

рекомендациями по оценке финансовой устойчивости хозяйствующих субъектов

Приднестровской Молдавской Республики, утвержденными Приказом Министерства

экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 02 декабря 2010 года

№ 669.

К отчету временного управляющего во исполнение части второй пункта 2 статьи 64

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)»

приложены заключение о финансовом состоянии должника и материалы, на основании

которых он проводился, заключение о наличии (отсутствии) оснований для привлечения к

ответственности, предусмотренной статьей 10 названного Закона, заключение о наличии

признаков преднамеренного и фиктивного банкротства и документы, на основании которых

оно подготовлено.

Из представленных временным управляющим документов следует, что реализация им

своих прав и выполнение возложенных на него обязанностей затруднены отсутствием

руководителя Общества, что привело к невозможности получения всех необходимых

документов.

Описанный выше отчет заслушан на собрании кредиторов Должника, состоявшемся

21 октября 2021 года.

На данном собрании кредиторов принято решение об обращении в Арбитражный суд

с ходатайством о признании Общества несостоятельным (банкротом) и открытии в

отношении него конкурсного производства; на должность конкурсного управляющего

предложена кандидатура Тьера Александра Викторовича.

Принятие обозначенных решений в силу подпунктов в), д) статьи 70 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» отнесено к

компетенции первого собрания кредиторов.

Пунктом 1 статьи 72 названного Закона предусмотрено, что арбитражный суд на

основании решения первого собрания кредиторов выносит определение о введении

финансового оздоровления или внешнего управления либо принимает решение о признании

должника банкротом и об открытии конкурсного производства, либо утверждает мировое

соглашение и прекращает производство по делу о банкротстве.

http://www.depstroy.ru/manage/?tid=632000005&nd=901831019&prevDoc=901926180&mark=15N7O730000NLU2EM0LOO24EGM2G000000430ANSMM3L64USV0F9DOQG#I0

3

Согласно пункту 1 статьи 50 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)» решение арбитражного суда о признании должника

банкротом и об открытии конкурсного производства принимается в случаях установления

признаков банкротства должника, предусмотренных статьей 3 названного Закона, при

отсутствии оснований для оставления заявления о признании должника банкротом без

рассмотрения, введения финансового оздоровления, внешнего управления, утверждения

мирового соглашения или прекращения производства по делу о банкротстве.

В силу пункта 2 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)» юридическое лицо считается неспособным удовлетворить

требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по

уплате обязательных платежей, если соответствующие обязательства и (или) обязанность не

исполнены им в течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены.

Таким образом, учитывая обстоятельства, установленные определением от 16

сентября 2021 года по настоящему делу, а также принимая во внимание решения первого

собрания кредиторов Должника, оформленные протоколом от 21 октября 2021 года,

Арбитражный суд приходит к выводу о наличии оснований для признания Общества

несостоятельным (банкротом) и открытия в отношении него процедуры конкурсного

производства сроком на 1 (один) год.

Согласно пункту 1 статьи 123 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)» при принятии решения о признании должника банкротом

и открытии конкурсного производства арбитражный суд утверждает конкурсного

управляющего в порядке, предусмотренном статьей 42 названного Закона, и размер

вознаграждения конкурсного управляющего.

Как было указано ранее в настоящем решении, на собрании кредиторов Должника 21

октября 2021 года определена кандидатура конкурсного управляющего.

Изучив имеющиеся в материалах дела документы в отношении Тьера Александра

Викторовича, Арбитражный суд пришел к выводу о том, что предложенная кандидатура

соответствует требованиям, предъявляемым к арбитражным управляющим статьей 20 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)».

В связи с изложенным Арбитражный суд утверждает Тьера Александра Викторовича

на должность конкурсного управляющего Должника.

В соответствии с пунктом 1 статьи 23, пунктом 1 статьи 56, пунктом 1 статьи 123

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» за

каждый месяц осуществления полномочий арбитражному управляющему устанавливается

вознаграждение, определяемом с учетом количества осуществляемых им конкурсных

производств в организациях-должниках (у А. В. Тьера таковых 3).

Учитывая изложенное, Арбитражный суд назначает Тьеру Александру Викторовичу

за исполнение обязанностей конкурсного управляющего Должника ежемесячное денежное

вознаграждение в размере 4 (четырех) минимальных размеров оплаты труда за счет

имущества Должника (подпункт а) пункта 1 статьи 23, часть первая пункта 1 статьи 56

поименованного Закона).

В рамках дела № 651/21-11 определением от 22 сентября 2021 года приняты

обеспечительные меры, а именно:

- наложен арест на денежные средства Общества, находящиеся на банковском счете

т/с 2212380000000623 в ЗАО «Приднестровский Сбербанк» (филиал г. Бендеры), в том числе

на денежные средства, которые будут поступать на указанный банковский счет, и иное

имущество, принадлежащее Обществу и находящееся у него или других лиц;

- Обществу и другим лицами запрещено совершать сделки и иные действия,

направленные на отчуждение и обременение, внесение в качестве вклада в совместную

деятельность, передачу в доверительное управление имущества Общества либо иным

образом ограничивающие права владения, пользования и распоряжения имуществом

Общества.

Указанные обеспечительные меры подлежат отмене в силу подпункта з) пункта 1

статьи 122 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности

(банкротстве)», применяемого на основании пункта 1 статьи 131 АПК ПМР.

4

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь статьями 20, 49, 50, 70, 72, 120, 122, 123 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» и пунктом

1 статьи 84, статьями 113 – 116, 131 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:

1. Завершить процедуру наблюдения в отношении Общества с ограниченной

ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол».

2. Признать Общество с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная

база «Сокол» несостоятельным (банкротом).

3. Открыть в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская

универсальная база «Сокол» конкурсное производство сроком на 1 (один) год.

4. Утвердить конкурсным управляющим Общества с ограниченной ответственностью

«Бендерская универсальная база «Сокол» Тьера Александра Викторовича.

5. Назначить конкурсному управляющему Общества с ограниченной

ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол» Тьеру Александру Викторовичу

ежемесячное денежное вознаграждение в размере четырех минимальных размеров оплаты

труда. Вознаграждение выплачивать за счет имущества должника.

6. С момента принятия настоящего решения наступают последствия,

предусмотренные статьей 122 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)», в том числе:

- снимаются ранее наложенные аресты на имущество должника и иные ограничения

распоряжения имуществом должника, включая арест и ограничения распоряжения

имуществом Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база

«Сокол», наложенные определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской

Республики от 22 сентября 2021 года по делу № 651/21-11;

- прекращается исполнение по исполнительным документам, в том числе по

исполнительным документам, исполнявшимся в ходе ранее введенных процедур

банкротства;

- прекращаются полномочия руководителя Общества с ограниченной

ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол», за исключением полномочий

органов управления должника, указанных в пункте 2 статьи 122 Закона Приднестровской

Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)».

7. Обязать руководителя Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская

универсальная база «Сокол» в течение 3 (трех) дней с даты получения настоящего решения

обеспечить передачу бухгалтерской и иной документации должника, печатей, штампов,

материальных и иных ценностей конкурсному управляющему Тьеру Александру

Викторовичу.

8. Обязать конкурсного управляющего Тьера Александра Викторовича:

- в десятидневный срок со дня утверждения его в данной должности направить для

опубликования в порядке статей 25, 124 Закона Приднестровской Молдавской Республики

«О несостоятельности (банкротстве)» сведения о признании Общества с ограниченной

ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол» несостоятельным (банкротом) и

об открытии конкурсного производства, доказательства чего незамедлительно представить

Арбитражному суду Приднестровской Молдавской Республики;

- в срок до 28 октября 2022 года представить в Арбитражный суд Приднестровской

Молдавской Республики отчет о результатах проведения конкурсного производства и

документы, прилагаемые к нему в соответствии с пунктом 2 статьи 144 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)».

9. Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская

универсальная база «Сокол» в доход республиканского бюджета государственную пошлину

в сумме 870 рублей 00 копеек.

10. Направить копии настоящего решения:

- Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17);

5

- Обществу с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база

«Сокол» (г. Бендеры, ул. Глядковской, д.1);

- конкурсному управляющему Тьеру Александру Викторовичу (г. Бендеры,

ул. Петровского, д. 10, кв. 41);

- Бендерскому филиалу Закрытого акционерного общества «Приднестровский

Сбербанк» (г. Бендеры, ул. Ленина, д.5);

- Бендерскому отделу регистрации Государственной службы регистрации и нотариата

Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (г. Бендеры, ул. Кавриаго,

д. 1а);

- МРЭО ГАИ г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Индустриальная, 14а).

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в

течение 15 дней со дня его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                            Е. А. Кушко